

## KẾ HOẠCH

### Phát triển kinh tế tư nhân giai đoạn 2025-2030 trên địa bàn xã Vĩnh Phong

Căn cứ Nghị quyết số 68-NQ/TW ngày 04 tháng 5 năm 2025 của Bộ Chính trị về phát triển kinh tế tư nhân;

Căn cứ Kế hoạch số 86/KH-UBND ngày 09 tháng 9 năm 2025 của Ủy ban nhân dân tỉnh An Giang về thực hiện Nghị quyết số 138/NQ-CP ngày 16 tháng 5 năm 2025 của Chính phủ;

Căn cứ Chương trình hành động của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh An Giang về thực hiện Nghị quyết số 68-NQ/TW ngày 04 tháng 5 năm 2025 của Bộ Chính trị về phát triển kinh tế tư nhân và Nghị quyết số 139/NQ-CP ngày 17 tháng 5 năm 2025 của Chính phủ về triển khai Nghị quyết số 198/2025/QH15 ngày 17 tháng 5 năm 2025 của Quốc hội về một số cơ chế, chính sách đặc biệt phát triển kinh tế tư nhân.

Để đảm bảo thực hiện tốt các mục tiêu, nhiệm vụ tại Chương trình hành động số 04-CTr/ĐU, ngày 17/10/2025 của Ban Chấp hành Đảng bộ xã Vĩnh Phong về thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ xã lần thứ I, nhiệm kỳ 2025 – 2030. Ủy ban nhân dân xã Vĩnh Phong ban hành Kế hoạch phát triển kinh tế tư nhân giai đoạn 2025-2030 trên địa bàn xã, cụ thể như sau:

## I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

### 1. Mục đích

- Tổ chức thực hiện các mục tiêu, nhiệm vụ và giải pháp đề ra tại Nghị quyết số 68-NQ/TW ngày 04/5/2025 của Bộ Chính trị; Nghị quyết số 138/NQCP ngày 16/5/2025 của Chính phủ; Kế hoạch số 86/KH-UBND ngày 09 tháng 9 năm 2025 của Ủy ban nhân dân tỉnh Thực hiện Nghị quyết số 138/NQ-CP ngày 16 tháng 5 năm 2025 của Chính phủ, Chương trình hành động của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh thực hiện Nghị quyết số 68-NQ/TW ngày 04 tháng 5 năm 2025 của Bộ Chính trị về phát triển kinh tế tư nhân và Nghị quyết số 139/NQ-CP ngày 17 tháng 5 năm 2025 của Chính phủ về triển khai Nghị quyết số 198/2025/QH15 ngày 17 tháng 5 năm 2025 của Quốc hội về một số cơ chế, chính sách đặc biệt phát triển kinh tế tư nhân đảm bảo đúng tiến độ yêu cầu, phù hợp với tình hình thực tế của xã.

- Xác định nhiệm vụ cụ thể để các phòng, ban, ngành và các đơn vị liên quan tổ chức triển khai, kiểm tra, giám sát, đánh giá việc thực hiện Nghị quyết số 68-NQ/TW, Nghị quyết số 138/NQ-CP ngày 16/5/2025 của Chính phủ; Kế hoạch số 86/KH-UBND ngày 09 tháng 9 năm 2025 của Ủy ban nhân dân tỉnh

gắn liền với phân công, phân nhiệm trên tinh thần 5 rõ: “rõ người, rõ việc, rõ trách nhiệm, rõ thời gian, rõ kết quả”, hiện thực hóa mục tiêu đưa kinh tế tư nhân là lực lượng nòng cốt, góp phần xây dựng xã Vĩnh Phong hiện đại, phồn vinh, hạnh phúc cùng cả nước tiến vào kỷ nguyên mới - kỷ nguyên vươn mình của dân tộc Việt Nam.

- Bám sát các quan điểm, mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp của Nghị quyết số 138/NQ-CP, Nghị quyết số 139/NQ-CP và 86/KH-UBND ngày 09 tháng 9 năm 2025 của Ủy ban nhân dân tỉnh, đề ra các mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp cụ thể, rõ ràng, phù hợp với điều kiện thực tế của địa phương. Các chỉ tiêu, nhiệm vụ phải khả thi, lộ trình rõ ràng, phân công trách nhiệm cụ thể, gắn với thời hạn thực hiện đảm bảo hiện thực hóa mục tiêu kinh tế tư nhân trở thành một động lực quan trọng nhất của nền kinh tế.

## **2. Yêu cầu**

- Cụ thể hóa các nội dung, nhiệm vụ phát triển kinh tế tư nhân trong kế hoạch công tác của các phòng, ban, ngành và các đơn vị liên quan; đảm bảo tổ chức thực hiện quyết liệt, hiệu quả, gắn với đánh giá kết quả công tác hàng năm.

- Phát triển kinh tế tư nhân một cách bền vững, hiệu quả, chất lượng cao vừa là nhiệm vụ trọng tâm, cấp bách, vừa mang tính chiến lược lâu dài; cần được cụ thể hoá trong các chương trình, kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội của địa phương, nhằm phát huy mọi tiềm năng, thế mạnh, kích hoạt, huy động và sử dụng hiệu quả mọi nguồn lực, nhất là nguồn lực trong Nhân dân cho phát triển kinh tế - xã hội, củng cố và tăng cường quốc phòng, an ninh.

- Xóa bỏ nhận thức, tư tưởng, quan niệm, thái độ định kiến về kinh tế tư nhân; đánh giá đúng vai trò quan trọng của kinh tế tư nhân đối với phát triển địa phương; khuyến khích tinh thần kinh doanh, đổi mới sáng tạo của người dân, doanh nghiệp, tôn trọng doanh nghiệp; bảo đảm đầy đủ quyền sở hữu tài sản, quyền tự do kinh doanh, quyền cạnh tranh bình đẳng; tạo dựng, củng cố niềm tin giữa Nhà nước và khu vực kinh tế tư nhân; bảo vệ quyền và lợi ích hợp pháp của doanh nghiệp; bảo đảm kinh tế tư nhân cạnh tranh bình đẳng với các thành phần kinh tế khác trong tiếp cận cơ hội kinh doanh, nhất là vốn, đất đai, công nghệ, nhân lực, dữ liệu và các nguồn lực hợp pháp khác theo quy định của pháp luật.

## **II. MỤC TIÊU**

### **1. Mục tiêu tổng quát**

Xác định phát triển kinh tế tư nhân theo hướng bền vững, hiệu quả, thực sự trở thành một trong những động lực quan trọng thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội của xã Vĩnh Phong; khai thác tốt tiềm năng, lợi thế của địa phương để nâng cao hiệu quả sản xuất, kinh doanh. Hiện nay trên địa bàn xã mới có 109 doanh nghiệp vừa và nhỏ, còn lại chủ yếu là các hộ kinh doanh buôn bán nhỏ lẻ, quy mô chưa lớn. Do đó, việc phát triển khu vực kinh tế tư nhân gắn với mở rộng ngành nghề, nâng cao chất lượng sản phẩm đáp ứng nhu cầu thị trường sẽ góp phần giải quyết việc làm cho người lao động, cải thiện đời sống Nhân dân, đồng thời bảo đảm an ninh, quốc phòng tại địa phương.

## **2. Mục tiêu cụ thể**

### **2.1. Đến năm 2030**

- Phần đầu đến hết năm 2030 trên địa bàn xã Vĩnh Phong có khoảng 140 doanh nghiệp hoạt động trong đó thành lập tổ kinh tế hợp tác từ 01-02; hợp tác xã từ 01-02; đồng thời khuyến khích, hỗ trợ phát triển mạnh hộ kinh doanh cá thể, từng bước mở rộng quy mô và nâng cao hiệu quả.

- Phần đầu có ít nhất 80% các cá nhân, tổ chức kinh doanh trên địa bàn xã thực hiện đăng ký hộ kinh doanh theo quy định, tạo cơ sở pháp lý thuận lợi cho hoạt động sản xuất, kinh doanh.

- Khu vực kinh tế tư nhân (*doanh nghiệp và hộ kinh doanh*) phát triển ổn định, đóng góp tích cực vào phát triển kinh tế - xã hội của xã, tạo thêm nhiều việc làm cho người dân, góp phần cải thiện đời sống Nhân dân.

- Từng bước nâng cao trình độ quản lý, năng lực ứng dụng khoa học công nghệ, chú trọng đổi mới sáng tạo và triển khai chuyển đổi số trong sản xuất, kinh doanh.

### **2.2. Tầm nhìn đến năm 2045**

Kinh tế tư nhân xã phát triển theo hướng ổn định, bền vững, từng bước tham gia vào chuỗi sản xuất và cung ứng dịch vụ; phần đầu đến năm 2045 xã có ít nhất 290 doanh nghiệp và nhiều hộ kinh doanh cá thể hoạt động quy mô lớn, đóng góp quan trọng vào phát triển kinh tế - xã hội, nâng cao đời sống Nhân dân và bảo đảm quốc phòng, an ninh.

## **III. NỘI DUNG THỰC HIỆN**

### **1. Về nâng cao nhận thức, trách nhiệm của lãnh đạo và đội ngũ cán bộ công chức**

- Nâng cao nhận thức và trách nhiệm của lãnh đạo các phòng, ban, ngành, cơ quan, đơn vị trên địa bàn phường, nâng cao tính chuyên nghiệp, năng lực giải quyết các công việc với doanh nghiệp, tổ chức, cá nhân có liên quan.

- Các cơ quan, đơn vị trên địa bàn phường tích cực hưởng ứng thực hiện, hoàn thành tốt các nhiệm vụ của cơ quan, giải quyết nhanh gọn các công việc liên quan đến doanh nghiệp, hộ kinh doanh, không gây phiền hà, sách nhiễu mà tạo ra sự quan tâm, thân thiện, bình đẳng khi đến giải quyết công việc.

- Cán bộ, công chức học tập, nâng cao năng lực để phục vụ các doanh nghiệp, hộ kinh doanh ngày càng chuyên nghiệp hơn.

### **2. Rà soát thủ tục hành chính theo hướng đơn giản, rõ ràng, bảo đảm tính minh bạch, công khai**

- Tổ chức thực hiện theo Chương trình hành động cụ thể của Tỉnh về cải cách thủ tục hành chính, chủ động giải quyết hồ sơ thủ tục hành chính đảm bảo thời gian sớm, đúng theo quy định; không gây khó khăn đối với doanh nghiệp, công dân. Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số trong quản lý, điều hành và hoạt động của đơn vị góp phần nâng cao chất lượng, hiệu lực,



hiệu quả giải quyết công việc, phục vụ công dân, doanh nghiệp trên địa bàn. Thành lập hội doanh nghiệp của xã Vĩnh Phong.

- Xây dựng, phát triển chính quyền điện tử hướng tới chính quyền số đảm bảo hoạt động minh bạch, hiệu quả; cung cấp các dịch vụ của cơ quan nhà nước dựa trên nhu cầu của người dân, doanh nghiệp.

### **3. Cải thiện môi trường đầu tư, kinh doanh; tăng cường công tác xúc tiến đầu tư, khuyến khích khởi nghiệp, phát triển doanh nghiệp, thúc đẩy tăng trưởng**

- Tăng cường xúc tiến đầu tư, huy động nguồn lực trong và ngoài xã cho đầu tư phát triển. Chủ động, kịp thời tháo gỡ khó khăn, vướng mắc, xóa bỏ rào cản, thúc đẩy, phát triển về các lĩnh vực sản xuất công nghiệp chế biến, thương mại, dịch vụ, nông nghiệp cho các doanh nghiệp, hộ kinh doanh theo tinh thần chỉ đạo của Chính phủ và UBND Tỉnh. Thực hiện có hiệu quả các chính sách đất đai, nhân lực để hỗ trợ sản xuất, kinh doanh, khuyến khích ứng dụng công nghệ cao vào công nghiệp chế biến, chế tạo, sản xuất nông nghiệp. Phối hợp với các nhà đầu tư tập trung tháo gỡ khó khăn, vướng mắc đẩy nhanh tiến độ các dự án đầu tư trên địa bàn xã.

- Quan tâm, tạo điều kiện cho các doanh nghiệp khởi nghiệp, sáng tạo, ứng dụng, phát triển khoa học công nghệ, lấy doanh nghiệp làm trung tâm, nhằm tạo động lực mới phát triển kinh tế xã.

- Triển khai các chương trình của Tỉnh về hỗ trợ doanh nghiệp tham gia hoạt động đổi mới công nghệ, chuyển đổi số, áp dụng tiêu chuẩn, quy chuẩn, hệ thống quản trị tiên tiến, các công cụ nâng cao năng suất, chất lượng, truy xuất nguồn gốc, xây dựng, quản lý phát triển tài sản trí tuệ, nhãn hiệu sản phẩm chủ lực.

- Đề nghị Thuế cơ sở 6 quan tâm hướng dẫn, mở rộng áp dụng cho tất cả các doanh nghiệp tự kê khai và nộp thuế theo quy định của Nhà nước.

- Đẩy mạnh việc tuyên truyền, phổ biến các quy định, cơ chế chính sách trên Cổng thông tin quốc gia hỗ trợ doanh nghiệp nhỏ và vừa để hỗ trợ doanh nghiệp nhỏ qua nhiều kênh thông tin, đặc biệt là Cổng thông tin điện tử, Diễn đàn phùng, hệ thống phát thanh của xã. Phổ biến, công khai thông tin trợ giúp doanh nghiệp nhỏ và vừa theo Luật Hỗ trợ doanh nghiệp nhỏ và vừa đến các hộ kinh doanh và doanh nghiệp.

- Tiếp tục thực hiện các giải pháp tháo gỡ khó khăn cho doanh nghiệp, tập trung cải thiện môi trường kinh doanh; rà soát đề nghị sửa đổi, bổ sung các quy định, thủ tục hành chính, tạo thuận lợi hơn nữa cho công dân và doanh nghiệp. Định kỳ tổ chức gặp gỡ các doanh nghiệp để kịp thời nắm bắt khó khăn, vướng mắc, có biện pháp tháo gỡ thúc đẩy phát triển sản xuất, kinh doanh.

### **4. Giải quyết vấn đề đất đai, mặt bằng sản xuất, kinh doanh cho kinh tế tư nhân**

- Tiếp tục thực hiện công tác xúc tiến đầu tư hiệu quả trong thời gian tới; UBND xã hiện đang tập trung triển khai lập các đề án quy hoạch phân khu, quy

hoạch phân khu chức năng trên địa bàn xã phù hợp với định hướng Quy hoạch của Tỉnh thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050 và điều chỉnh Quy hoạch chung Tỉnh An Giang đến năm 2045, tầm nhìn đến năm 2065, trong đó quy hoạch các khu đất có chức năng đất thương mại, dịch vụ, du lịch, nông nghiệp... để làm cơ sở đưa vào danh mục dự án thu hút doanh nghiệp đầu tư trong thời gian tới.

- Từng bước đầu tư hoàn thiện hệ thống giao thông hạ tầng theo hướng đồng bộ, kết nối các xã làm tiền đề để phát triển kinh tế xã hội, đáp ứng tốt hơn nhu cầu đi lại, thúc đẩy lưu thông hàng hoá, sản xuất kinh doanh tại địa phương.

- Thực hiện nghiêm túc các quy định pháp luật về đất đai và tài nguyên; bảo đảm nguyên tắc công khai, minh bạch để cho các tổ chức, cá nhân – đặc biệt là khu vực kinh tế tư nhân – được tiếp cận, khai thác và sử dụng đất đai, tài nguyên theo đúng quy định pháp luật.

### **5. Thực hiện hỗ trợ kinh tế tư nhân, tạo cơ hội bình đẳng phát triển mọi thành phần kinh tế**

- Tăng cường và đa dạng hoá hình thức xúc tiến đầu tư, quảng bá hình ảnh và thương hiệu sản phẩm của các doanh nghiệp, cơ sở của phường với các xã, tỉnh, thành trên cả nước bằng các hình thức như tham gia Hội chợ, thông tin quảng bá... Phối hợp với các cơ quan truyền thông quảng bá, giới thiệu sản phẩm, cơ sở tới các tổ chức, người tiêu dùng biết nhằm mở rộng thị trường tiêu thụ sản phẩm.

- Đẩy mạnh ứng dụng các công nghệ mới trong thương mại điện tử, hỗ trợ quá trình chuyển đổi số của doanh nghiệp; ứng dụng thương mại điện tử cho doanh nghiệp, tổ chức, cá nhân kinh doanh trong mọi ngành nghề, lĩnh vực sản xuất, kinh doanh để mở rộng thị trường tiêu thụ sản phẩm, nâng cao hiệu quả hoạt động.

- Hỗ trợ kinh phí tổ chức lớp tập huấn kỹ thuật, kỹ năng trên các lĩnh vực kinh tế, xã hội cho các doanh nghiệp, tư nhân trên địa bàn xã.

### **6. Các giải pháp khác**

- Phối hợp với chặt chẽ với các sở, ngành Tỉnh trong việc thực hiện các thủ tục hành chính liên quan tới doanh nghiệp, tổ chức, cá nhân và tổ chức các hội nghị tập huấn kỹ năng quản trị, áp dụng hệ thống các tiêu chuẩn trong quản lý và tổ chức các hội nghị, hội thảo để thúc đẩy phát triển kinh tế tư nhân.

- Tích cực đẩy mạnh các hoạt động tổ chức Hội chợ, đa dạng hóa sản phẩm có chất lượng, nâng cao sức cạnh tranh, tạo ra những cơ hội mới để phát triển.

- Đẩy mạnh sử dụng các phương tiện, hình thức, công nghệ thanh toán không dùng tiền mặt trong mua sắm hàng hóa, dịch vụ tại cơ sở phân phối, bán lẻ hiện đại, tại các chợ, tuyến phố thương mại, cửa hàng xăng dầu, đơn vị cung cấp điện, nước, dịch vụ viễn thông và trong mua sắm trực tuyến trên địa bàn.



## **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Phòng Kinh tế**

- Tham mưu UBND xã chỉ đạo, đôn đốc và triển khai thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế tư nhân trên địa bàn xã giai đoạn 2025-2030.

- Triển khai thực hiện các nhiệm vụ theo lĩnh vực phụ trách: xúc tiến đầu tư, xúc tiến thương mại, quy hoạch...

- Tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện UBND Tỉnh và các Sở, ngành theo quy định.

### **2. Phòng Văn hóa – Xã hội**

- Chủ trì, phối hợp với các phòng, ban, ngành, cơ quan, đơn vị triển khai các nội dung chỉ đạo của Trung ương, Tỉnh về đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số trên địa bàn.

- Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số trong quản lý, điều hành và hoạt động của đơn vị góp phần nâng cao chất lượng, hiệu lực, hiệu quả giải quyết công việc, phục vụ công dân, doanh nghiệp trên địa bàn. Xây dựng, phát triển chính quyền điện tử hướng tới chính quyền số đảm bảo hoạt động minh bạch, hiệu quả; cung cấp các dịch vụ của cơ quan nhà nước dựa trên nhu cầu của người dân, doanh nghiệp.

- Duy trì hoạt động tổ công nghệ số cộng đồng, phát huy vai trò hỗ trợ doanh nghiệp, hộ kinh doanh, người dân cài đặt, sử dụng dịch vụ công, ứng dụng số... Phối hợp Trung tâm Văn hóa – Thông tin và Thể thao tăng cường tuyên truyền, hướng dẫn doanh nghiệp, hộ kinh doanh, người dân tiếp cận chuyển đổi số, sử dụng dịch vụ số.

### **3. Văn phòng HĐND và UBND xã**

- Đẩy mạnh cải cách thủ tục hành chính gắn với chuyển đổi số; tham mưu UBND xã thực hiện rà soát, đơn giản hóa thủ tục hành chính (TTHC) theo hướng công khai, minh bạch, giảm thời gian giải quyết.

- Tổ chức tiếp nhận và giải quyết TTHC thông qua nền tảng số, trực tuyến; Hướng dẫn người dân, doanh nghiệp thực hiện các thủ tục trực tuyến trên Cổng Dịch vụ công quốc gia.

### **4. Phòng Văn hóa – Xã hội, Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao**

Phối hợp chặt chẽ với các cơ quan, đơn vị tuyên truyền, phổ biến Kế hoạch của UBND xã sâu rộng trong các cơ quan, đơn vị, các doanh nghiệp, hộ kinh doanh, Nhân dân qua Cổng thông tin điện tử, hệ thống truyền thanh của xã...; tăng cường thông tin, tuyên truyền, vận động để các doanh nghiệp, hộ kinh doanh, Nhân dân hiểu tích cực, hưởng ứng và triển khai.

### **6. Đề nghị Ủy ban MTTQ và các Đoàn thể xã**

Chỉ đạo tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên cùng tầng lớp Nhân dân đoàn kết chung sức đồng lòng thực hiện nhiệm vụ, giải pháp tại Kế hoạch này.

Trên đây là Kế hoạch phát triển kinh tế tư nhân giai đoạn 2025-2030 trên địa bàn xã Vĩnh Phong. Yêu cầu các phòng, ban, đơn vị có liên quan, Trưởng ấp các ấp nghiêm túc triển khai thực hiện./.

**Nơi nhận:**

- Sở NN và MT tỉnh;
- Chi cục QLCL và PTNT;
- CT và PCT UBND xã;
- Các phòng, ban, ngành, đoàn thể;
- LĐVP, CVNC;
- BLĐ các ấp;
- Lưu: VT, PKT.



KT. CHỦ TỊCH  
CHỦ TỊCH

*Châu Ngọc Cẩn*  
Châu Ngọc Cẩn

